
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 799 • Barra do Piraí, 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº. 062 DE 25 DE JUNHO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$225.650,00 (Duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos e cinqüenta reais), para atender as 
despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JUNHO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº. 065 DE 08 DE JULHO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$105.900,00 (Cento e cinco mil e novecentos reais), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JULHO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

LEI Nº 2578 DE 01 DE JULHO DE 2015.

EMENTA: “AUTORIZA O EXECUTIVO A CONTRATAR EM CARÁTER DE URGÊNCIA NO PERÍODO DE 6 MESES, SE NECESSÁRIO, 
PRORROGÁVEIS POR IGUAL PRAZO, PROFISSIONAIS MÉDICOS, ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, 
FARMACÊUTICOS, PSICÓLOGOS E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante legal do 
Poder Executivo sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo, autorizado à contratação em caráter de urgência no período de 6 (seis) meses, se necessário 
prorrogável por igual prazo, profissionais Médicos, Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Farmacêuticos, Psicólogos e Auxiliar de 
Serviços Gerais, para atender à demanda de atendimentos da Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí, em especial para 
atender às Unidades Básicas de Saúde.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação, revogandas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO DE 2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE AMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 56/2015 
Autor: José Ernesto Magiole

Co-autor: Pedro Fernando de Souza Alves/
Thiago Felipe Ponciano Soares

LEI MUNICIPAL Nº 2579 DE 17 DE JULHO DE 2015
                                          
Ementa: Dispõe sobre a autorização para a criação no âmbito do Município de Barra do Piraí de “Pólos Micro-industriais” para geração 

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

de emprego e renda e dá outras correlatas providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais aprova e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Executivo a criar no âmbito do 
Município de Barra do Piraí “Pólos Micro-industriais “com a 
finalidade de gerar emprego e renda aos munícipes.
§ 1º - VETADO.  
§ 2º - A permissão para exploração da área poderá ser por um 
período de 30 anos renovável por mais 30 anos, todavia, em caso 
de desistência por parte da micro-indústria, não cabe qualquer 
pagamento indenizatório por parte do Poder Público, passando 
imediatamente todas as benfeitorias a fazerem parte do 
patrimônio imobiliário do Município.
Art. 2º - VETADO.
Art. 3º - VETADO.
Art. 4º - Poder Executivo regulamentará a presente lei no que 
couber no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data 
de sua publicação.
Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JULHO DE 2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE AMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 045/2015
Autor: Joel de Freitas Tinoco

PORTARIA N° 243/2015

 O Prefeito Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 
 
 RESOLVE:

DECLARAR, a contar de 09/07/2015, a VACÂNCIA do cargo de 
Desenhista Projetista, ocupado pelo servidor JOSÉ LUIZ DE 
CARVALHO ROCHA, em razão de posse em outro cargo público 
inacumulável, nos termos do artigo 63, inciso VI da Lei 326/97.
REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JULHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA N° 244/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 
 
RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 09/07/2015, o servidor JOSÉ LUIZ DE 
CARVALHO ROCHA, para o cargo de Arquiteto, aprovado e 
classificado em Concurso Público, conforme Edital RH – 
001/2012, devendo o mesmo cumprir o estágio probatório, 
conforme determina a Lei Municipal n.º 1304 de 20 de julho de 
2007.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JULHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 245/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 12365/2015;

CONSIDERANDO o teor do acórdão exarado nos autos da 
Apelação Cível Nº 0008744-44.2012.8.19.0006;

CONSIDERANDO tratar-se de decisão judicial tramitada em 
julgado;

CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria Geral do Município, 
as fls. 09 do referido processo administrativo; 

RESOLVE:

Art. 1º - Reintegrar, por decisão judicial, nos moldes do respectivo 
acórdão, tramitado em julgado, o servidor MARCELO FERREIRA 
DOS SANTOS, retroagindo seus efeitos a partir de 12/03/2012.

Art. 2º - Torna nula a Portaria nº 359/2012, publicada no Boletim 
Municipal Nº 543 de 13 de março de 2012.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos deve 
adotar as providências, para efetuar o pagamento do retroativo 
aludido, respeitando os acréscimos                       na forma do art. 
1º-F, da Lei 9494/1997, em consonância à decisão prolatada nos 
autos 0008744-44.2012.8.19.0006.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor com a sua afixação, 
independentemente de sua publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal, retroagindo seus efeitos a 12/03/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JULHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
pgm/hfn/smg/mjml

PORTARIA nº 246/2015 

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 15/07/2015, ROBERTO MONZO 
FILHO, do cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 1123/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com a sua 
afixação, independentemente de sua publicação, que deverá 
ocorrer no interregno legal, retroagindo seus efeitos a 
15/07/2015.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JULHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Professo nº 12.870/2015
Smg/mjml

PORTARIA Nº 247/2015

Ementa: “Designa, interinamente, Sérgio Luiz Nóbrega de oliveira 
para responder interinamente pela Secretaria Municipal Turismo 
e Cultura.”
   
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o 
amparo discricionário para adoção de medida administrativa 
conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;

Considerando a vacância temporária da Secretaria Municipal de 

Turismo e Cultura;

Considerando que a referida Secretaria necessita de uma 
titularização, mesmo de forma interina para as suas atividades 
diárias;

Considerando finalmente, a composição legal do organograma 
da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, a partir 
de 15/07/2015, para responder pela Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura, o Senhor Sergio Luis Nóbrega de Oliveira – 
Diretor do Departamento de Turismo.
Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus 
para o Poder Público e não prejudica as funções do designado.
Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a presente 
designação fica revogada de pleno direito, independentemente 
de qualquer ato administrativo, em relação à respectiva pasta.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JULHO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Processo 12870/2015
smg/mjml

PORTARIA Nº 248/2015

Ementa: “Designa, interinamente, Paulo Roberto Costa de 
oliveira para responder interinamente pela Secretaria Municipal 
 de Trabalho e desenvolvimento Econômico.”
    
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o 
amparo discricionário para adoção de medida administrativa 
conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;

Considerando a vacância temporária da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico;

Considerando que a referida Secretaria necessita de uma 
titularização, mesmo de forma interina para as suas atividades 
diárias;

Considerando finalmente, a composição legal do organograma 
da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, a partir 
de 15/07/2015, para responder pela Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico; o Senhor Paulo 
Roberto Costa de Oliveira – Secretário Municipal de 
Planejamento e Coordenação.
Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus 
para o Poder Público e não prejudica as funções do designado.
Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a presente 
designação fica revogada de pleno direito, independentemente 
de qualquer ato administrativo, em relação à respectiva pasta.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JULHO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

12870/2015
smg/mjml

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ADMINISTRAÇÃO
1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 007/2015, Processo Administrativo nº 12990/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, SECRETARIA COMPLEXO DA 
CALIFÓRNIA E EDUCAÇÃO. Vigência: 18/03/2015 a 18/03/2016. O município de Barra do Piraí – 
RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 
8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 023/2015, 
respectivamente para a empresa, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME 
conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2015

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 01.715.569/0001-04
OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, 
SECRETARIA COMPLEXO DA CALIFÓRNIA E EDUCAÇÃO
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------------------R$462.999,80.

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 009/2015, Processo Administrativo nº 1344/2015. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS. Vigência: 06/04/2015 a 06/04/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna 
público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 039/2015, 040/2015 e 041/2015, 
respectivamente para a empresa, MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA EPP, MARVAN-VR 
PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME e JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E 
SERVIÇOS ME conforme especificações abaixo.

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2015

EMPRESA – MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
14.191.875/0001-22
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA 
PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------R$ 110.100,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2015

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 01.715.569/0001-04
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA 
PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------R$ 24.700,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2015

EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 15.799.068/0001-50
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA 
PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------R$ 67.728,00

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 005/2015, Processo Administrativo nº 20977/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE. Vigência: 11/03/2015 a 11/03/2016. O município 
de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º 
do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 
010/2015, 011/2015, 012/2015, 013/2015 E 014/2015, respectivamente para a empresa, 100% 
EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA, JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS ME, MW COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP e PACTUAL 
COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA LTDA E VINAQUE COMERCIO DE VINHOS LTDA, 
conforme especificações abaixo.
 

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015

 EMPRESA –100% EMBALAGENS ALÉM PARAÍBA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
04.168.271/0002-92
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------R$165.400,30.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2015

 EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 15.799068/0001-50
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015

 EMPRESA – MW COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB 
N° 14.097.258/0001-62
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------R$16.624,00.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2015

 EMPRESA – PACTUAL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA - LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 10.296.767/00002-44
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------------R$603.499,56.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2015

 EMPRESA – VINAQUE COMERCIO DE VINHOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 73752
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES

7



0 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$153.298,50

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 002/2015, Processo Administrativo nº 19087/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, ÁGUA E ESGOTO, EDUCAÇÃO, ESPORTE E FAZENDA. 
Vigência: 10/04/2015 a 10/04/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de 
Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após 
realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços 
registrados na Ata de Registro de Preços nº 042/2015, 043/2015 e 044/2015, respectivamente para a 
empresa, L C CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, ELÉTRICA LUZ 
COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS e NX EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E 
COMERCIOS LTDA conforme especificações abaixo.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2015

EMPRESA –L C CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 31.406.606/0001-55
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, ÁGUA E ESGOTO, 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E FAZENDA.
 PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------R$670.774,00.

 
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2015

 EMPRESA –ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 00.226.324/0001-42
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, ÁGUA E 
ESGOTO, EDUCAÇÃO, ESPORTE E FAZENDA.
 PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$132.763,15

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2015

 EMPRESA –ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 00.226.324/0001-42
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, ÁGUA E 
ESGOTO, EDUCAÇÃO, ESPORTE E FAZENDA.
 PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------R$295.900,00

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 007/2015, Processo Administrativo nº 12789/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
DE EDUCAÇÃO, OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO. Vigência: 
11/03/2015 a 11/03/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras 
e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização 
de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados 
na Ata de Registro de Preços nº 007/2015, 008/2015 e 009/2015, respectivamente para a empresa, 
ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA LEMOS ME, JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS ME 
e TOTAL COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LTDA ME conforme 
especificações abaixo.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2015

 EMPRESA –ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA LEMOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
18.013.834/0001-05
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ÁGUA E ESGOTO E COMPLEXO DA CALIFORNIA.
PRAZO – 12 MESES

TOTAL DA EMPRESA -----------------------------------------------------------R$18.299,99.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2015

 EMPRESA –JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 15.799.068/0001-50
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ÁGUA E ESGOTO E COMPLEXO DA CALIFORNIA.
PRAZO – 12 MESES

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$25.850,00.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2015

 EMPRESA –TOTAL COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 17.888.505/0001-37
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, OBRAS PUBLICAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ÁGUA E ESGOTO E COMPLEXO DA CALIFORNIA.
PRAZO – 12 MESES

10



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------------R$11.065,00

1º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão Eletrônico Nº 
008/2015, processo administrativo nº 183/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (CESTA BÁSICA) PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 06/04/2015 a 06/04/2016. O município de Barra 
do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 
15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração 
de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 001/2015, 
respectivamente para a empresa, LUCLA COMÉRIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA. 
Conforme especificações abaixo. 

 EMPRESA – LUCLA COMÉRIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 
07.250.882/0001-92
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------R$ 197.730,00
BARRA DO PIRAÍ, 16 DE JULHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 34/2014, Processo Administrativo nº 14268/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAL PERMANENTE 

PARA AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ. Vigência: 
28/10/2014 a 28/10/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras 
e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização 
de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados 
nas Atas de Registro de Preços nº 087/2014, n° 088/2014, n° 089/2014 e n° 090/2014, 
respectivamente para as empresas, I.R.M. MATHIAS COMERCIO DE MOVEIS – ME, MACMOVEIS 
PAPEL LTDA, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME e R K COMERCIO 
E SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 087/2014

EMPRESA – I.R.M. MATHIAS COMERCIO DE MOVEIS – ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
19.314.449/0001-52.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E MATERIAL PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------R$ 2.200,00

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 088/2014

EMPRESA – MACMOVEIS PAPEL LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 05.759.161/0001-87.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E MATERIAL PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------R$ 27.300,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 089/2014

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME, INSCRITA NO 
CNPJ N° 01.715.569/0001-04.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E MATERIAL PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$ 25.900,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 090/2014

EMPRESA – R K COMERCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
 SOB O Nº 11.970.581/0001-00.
 OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E MATERIAL PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------R$ 2.660,00

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 045/2014, Processo Administrativo nº 7290/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE CARTUCHOS E TONERS PARA 
ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Vigência: 18/12/2014 a 18/12/2015. O 
município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
eletrônico nº 063/2014, Processo Administrativo nº 14664/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) para uso 
dos servidores da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. Vigência: 25/09/2014 a 25/09/2015. O 
município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 
cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de 
Registro de Preços nº 081/2014 e 082/14, respectivamente para as empresas D VENDAS 
COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME E VILSON DA SILVA BRUM, conforme 
especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 081/2014

EMPRESA – D VENDAS COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF 
SOB N° 10.379.420/0001-84.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 097/2014 e 096/2014, respectivamente para a empresa, MEGAPRINT 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME e BASTOS E PASSOS INFORMÁTICA LTDA ME 
conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 097/2014

EMPRESA – MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 12.437.666/0001-90
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE 
CARTUCHOS E TONERS PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------R$ 17.126,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 096/2014

EMPRESA – BASTOS E PASSOS INFORMÁTICA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
07.001.169/0001-05
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE 
CARTUCHOS E TONERS PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------R$ 44.148,00



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------R$58.256,23.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 082/2014

EMPRESA – VILSON DA SILVA BRUM, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 11.038.785/0001-08.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------R$3.014,72

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 029/2014, Processo Administrativo nº 10270/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS VISANDO 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. Vigência: 24/09/2014 a 24/09/2015. 
O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 
cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 078/2014, respectivamente para a empresa SEBASTIÃO COUTO DE MATOS 
ME, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 078/2014

EMPRESA – SEBASTIÃO COUTO DE MATOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
28.577161/0001-61.
OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
 DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS. 
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------R$ 86.200,00

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 031/2014, Processo Administrativo nº 12978/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. Vigência: 
24/09/2014 a 24/09/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras 
e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização 
de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados 
na Ata de Registro de Preços nº 079/2014, respectivamente para a empresa CERÂMICA SANTA 
MARIA LTDA EPP, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 079/2014

EMPRESA – CERÂMICA SANTA MARIA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
19.125.343/0001-00.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------R$ 62.760,00

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 027/2014, Processo Administrativo nº 1213/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA ESPECIALIZADA EM 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE EDITAIS, AVISOS E DEMAIS ATOS OFICIAIS DESTA 
PREFEITURA EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO. Vigência: 23/07/2014 a 23/07/2015. O 
município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 
cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 73/2014, respectivamente para a empresa, INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES S.A, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 073/2014

EMPRESA – INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 60.452.752/0001-15.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
JORNALÍSTICA ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE EDITAIS, AVISOS E 
DEMAIS ATOS OFICIAIS DESTA PREFEITURA EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
  

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------R$ 150.000,00

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 004/2015

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por meio de sua 
Presidente, torna público o resultado do julgamento da Concorrência nº 004/2015, de HABILITAÇÃO 
das Empresas:  “LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA”; “UNI 
TERRA TERRAPLENAGEM LTDA”; “GCR PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA ME”, 
“CONSTRUTORA MOSER LTDA“ e “FVF COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA”,  que 
atenderam integralmente as exigências editalícias e de INABILITAÇÃO das Empresas: “HAPIACA 
PAVIMENTAÇÃO LTDA” por razão da empresa ser de natureza jurídica SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA, não poderia a mesma exercer as atividades relacionadas em seu objeto social e nem participar 
desta licitação e a “MEGA TRANSPORTE E RENTAL LTDA ME” inabilitada por seu Balanço não estar 
de acordo com o exigido no edital e por apresentar a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas com 
validade expirada. Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis 
às partes na data desta publicação. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 
(24)2444-4552 ou através do email compras@barradopirai.rj.gov.br . Barra do Piraí, 27 de julho de 
2015. Edna Lúcia Vieira Sampaio. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 007/2015

O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a Concorrência 
acima epigrafada - do tipo técnica e preço, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO DE GESTÃO DE SAÚDE E LOCAÇÃO MENSAL. a sessão inaugural será 
realizada no dia 14 de setembro de 2015 às 10 horas. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras e Licitações situado na Travessa Assumpção, º 69, Centro, Barra do 
Piraí, RJ mediante a entrega de uma resma de papel A4 ou no sítio www.barradopirai.rj.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas no telefone nº (24)2444-4552 ou no endereço eletrônico: 
compras@barradopirai.rj.gov.br . Edna Lúcia Vieira Sampaio. Comissão Permanente de Licitação. 
Portaria nº 001/2015.

CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 008/2015

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público que fará realizar no dia 27/08/2015, às 



15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 799 • 27 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10horas, licitação do tipo menor preço global, para FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTO PARA  EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM 
CBUQ NA RUA SÃO SEBASTIÃO DO ALTO – PARQUE SÃO JOAQUIM, NESTE MUNICIPIO. O 
Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, 
podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 10 (dez) CDs, no  
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra 
do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Comissão 
Permanente de Licitação. Portaria nº 001/2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Homologa, de acordo com o parecer da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 104/2015, aquisição de 03 (TRÊS) VEÍCULOS NOVOS TIPO HATCH 
ZERO QUILOMETRO ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO - empresa AGROVET SUL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 08.563.964/0001-50 para atender a: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor Global: R$ 107.999,97

Barra do Piraí, 16 de julho de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL 027/2015)

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
6216/2015, AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK PARA ATENDER A SECRETARIA DO AMBIENTE: S 
JORGE C MONTEIRO – CNPJ.: 02.273.226/0001-91, VALOR R$ 5.900,00. 

BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JULHO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
10308/2015, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS) COM 
INSTALAÇÃO E CONEXÃO NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
LOCALIZADA NA TRAVESSA ASSUMPÇÃO, 69 – CENTRO – BARRA DO PIRAÍ, BEM COMO AS 
SECRETARIAS DESCENTRALIZADAS DO PRÉDIO SEDE, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, FORNECIMENTO E/OU 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES SOFTWARES DE GERENCIAMENTO, 
MATERIAIS, EXCETO PAPEL: S JORGE MONTEIRO - ME CNPJ.: 02.273.226/0001-91, VALOR R$ 
56.400,00 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS)

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE JULHO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO 046/2015)

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
10911/2015, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR E ADOÇANTE 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – CNPJ.: 73.752.081/0001-50, VALOR R$ 6.033,20. 
BARRA DO PIRAÍ, 23 DE JULHO DE 2015.

AMBIENTE

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 164/2015
Conforme solicitação do requerente as fls.141, do Processo Administrativo nº 1605/13, AVERBAMOS a Licença de Instalação, nº LI 352/2013, de forma a autorizar conforme letra b, item III, Artigo 2º, do 
Decreto nº 081, de 18 de agosto de 2010, a prorrogação do prazo da  pré-operação da empresa, e acrescentar condicionantes.
            Na linha 11, da página 81, onde lê-se:
CONSTRUÇÕES NOVAS (CÓD.33.11.99)
Leia-se:
CONSTRUÇÕES NOVAS (CÓD.33.11.99) E PRORROGAÇÃO DA PRÉ-OPERAÇÃO 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

